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          Toimetaja veerg Sõmeru vallas alustavad kooliteed
Palju õnne, Sõmeru Sõnumid on jõudnud kolmesajanda numbri-

ni. Kakskümmend kaheksa aastat tagasi ilmavalgust näinud esi-
mene lehenumber jõudis lugejateni tõelise käsitööna. Kuna trükikojas 
oli puhkuste aeg, siis vaatas lehelt vastu tuttavlik trükimasinakiri ning 
au kohalikule paljundussüsteemile, mis võimaldas lehel lugejateni jõuda. 
Teadaolevalt oli see algusaastatel ennekõike Rakvere EPT infokandjaks, 
kus kirjutati rajoonikoondise tootmistegevusest, struktuurist ja töö- 
inimestest ning nende saavutustest.

1992. aasta septembrist laiendas ajaleht oma tegevuspiire ning  
hakkas kajastama lisaks PTÜ infole kogu valda puudutavaid uudiseid 
ning jõudis ka ümberkaudsetesse küladesse.

Iga uus aeg tõi uusi lugusid ning iga toimetaja andis lehele oma näo. 
Esimesed kümme aastat vedas toimetaja vankrit Tiina Erala. 1999. aasta 
lõpust võttis ohjad üle Avo Seidelberg ning 2007. aastast asus lehte tegema 
Andres Mandre. Mõlema toimetaja kaaskonda kuulusid ka Tiina Erala ja 
Sirje Rebane, kelle ülesandeks oli kohalikku elu kajastavad uudised üles 
leida ja need kirjatükkideks vormida.

2012. aasta tõi taas muudatuse ning endalegi üllatuseks, jookseb 
minulgi juba kuues aasta, kui see meeldiv tegevus minu tööülesandeks 
sai. See aeg on kinkinud meeldivat koostööd paljude inimestega, kes 
on soovinud oma lugusid lugejatega jagada. Tunnen siirast rõõmu, et 
leht on saavutanud nende aastatega oma näo, ilmudes järjepidevalt 
kaheteistkümnel kuul aastas, mida ei saa mitmete teiste väikeste 
vallalehtede kohta öelda. Toimetajana püüan lugejate ette tuua olulisemad 
sündmused ja teemad. Rõõmuga ootan teiepoolset tagasisidet, mis 
võimaldaks lehenumbreid veelgi sisukamaks teha. Siinkohal sooviksingi 
korrata 1992. aasta septembri ajalehes ilmunud toimetaja üleskutset 
lugejatele: „Ootame teiepoolset abi lehe toimetamisel – andke teada 
oma külas toimuvatest huvitavatest sündmustest, kirjutage meile oma 
töö- ja pidupäevadest, saatke huvitavaid fotosid. Ent kui sulepea (tänases 
kontekstis – klaviatuur) ei taha hästi sõna kuulata, kutsuge ajaleht enda 
juurde kohapeale ja küllap sünnib siis samuti sõnum, mida valla rahval 
põnev lugeda“.

Aitäh kõigile, kes läbi aastate on andnud oma panuse lehe tegemisse!

Tähelepanu, valmis olla, läks
Valimisteralli on jõudsalt alanud. Linnades naeratavad üleelusuu-

rustelt plakatitelt vastu ülesvuntsitud klantsnäod ”kena lubadus“ näpus.  
Õnneks on meie kodukant tagasihoidlik ning suurte bännerite asemel 
püütakse rahvani jõuda tagasihoidlike näopiltide ja pigem oma tegudega.

Ei meeldi mulle see valimiste aeg. Laiemas plaanis kisub asi ikka 
mõnel pool väga inetuks. Annaks kõigeväeline vaid meie kandidaatidele 
arukust jääda soliidseteks ja lugupidavateks kõigi kaasteeliste vastu, sest 
lõppkokkuvõttes aetakse ju ühist asja ja ollakse ühiselt valla hea käekäigu 
elluviijad. Seda enam, et ees on ootamas väga muutusterohke aeg, kus 
tuleb jalad alla saada tegelikult ikka päris uuele haldusüksusele – Rakvere 
vallale, meie koduvallale. Arukaid otsuseid meile kõigile!

Kuhu küll see suvi kadus
Esimene koolikell on kõlanud ja esimesed õppetükid juba tehtud. Taas 

ootab kõiki õppureid ees uus ja rikastav kooliaasta. Esimestesse klassides-
se astus meie vallas sel aastal kolmkümmend kaheksa last. See tore num-
ber on püsinud juba teist aastat järjest ja näitab, et järelkasvu üle ei pea 
kurtma ja õpetajatel on, kellele teadmisi jagada. Ning lasteaia rühmadki 
rõkkavad naerust, mis annab vaid boonust, et lapsi meie vallas jätkub. 

August tunnustas vabadust
Taasiseseisvumispäev kinkis Eestimaale mitmeid ilusaid ja 

hingestatud üritusi. Uhtna naiskoor võttis osa Intsikurmus toimunud 
Vaba Rahva Laulust, televisioonis jõudis eetrisse ajalooriiulite pärleid 
Balti ketist kuni iseseisvumise ettevalmistuse ärevate hetkedeni. Me 
olime üks suur tervik, kelle südamesoov vajas täitmist. Mingil hetkel 
tajusin end mõtlemast, et kui nüüd peaks selline olukord tekkima, kuidas 
toimiksime tänaste kodanikena, kus kõik piirid on valla ja maailm on 
lahti. Kas meie tänastes eestlastes jätkuks endiselt sellist ühtehoidvat 
isamaa ja oma vabaduse eest seismist? Kas need, tollel ajal sündinud 
sügavamõttelised laulud kannavad meie jaoks ikka sama sõnumit või 
on nad saanud tänaste inimeste jaoks legendiks, mida kantakse lihtsalt 
edasi? Eks vastus sellele on meis igaühes.

Tihti aeg vormibki asjad hetke nägu. Nii on ka augusti lõpus 
süüdatavate muinastuledega. Kui paljud üritused ja osavõtjad tajuvad 
endas selle algset sõnumit, kui iidetulede süütamise komme mitmeid 
aastatuhandeid tagasi oli märguandeks naabritele ja meresõitjatele?

On tõsiasi, et oleme oma aja nägu. Ühtepidi tore, et kõik justkui 
kandub edasi, aga kontekst on lihtsalt teine.

Annid tallele
Moosipotid ja aurutid on riiulitelt väljas ja uhavad tööd teha. 

Hoidistevirnad aina pikenevad. Loodan, et meie seas on hulgaliselt neid, 
kes peavad lugu oma moosist, mahlast ja usuvad et keldrist toodud 
kurkidel on mõnusam maitse kui poeriiuli omadel. Loomulikult on 
kaupluste letid rikkaliku sortimendi all lookas, kuid oma tehtu on ikka 
oma. Vaatamata ilma vingerpussidele pean pöialt, et saagid valmivad nii 
oma aedades kui põllumeeste haritud põldudel.

Värviküllast ja mesimagusat septembrit!

Annika Aasa
toimetaja

Sõmeru põhikooli 1.b klass: Katriin Aal, Elisabeth Iskül, Sander Karja, Marin-Lee Kivisalu, Rain Lauri, Ken-Rico Liinve, Aaron 
Põder, Rasmus Pärs, Kristjan Sergejenkov, Kaspar Sirgmets, Mirell Tamm, Rasmus Uueküla koos õpetaja Airi Pedajasega ja 
tugiõpetaja Lea Pärliniga.

Sõmeru põhikooli 1.a klass: Vaiko Arm, Liisa Auveer, Aksel Bild, Emili Gutmann, Ott Gregor Jaago, Aaron Murakas, Greete-Liis 
Mägisalu, Karl-Mattias Mägisalu, Rasmus Salm, Sten Sokko, Karl Marten Tamm, Johan Valem, Keiro Veisenen koos õpetaja 
Anne Metsaruga.

Uhtna koolis alustavad kooliteed Loore Allas, Grete Basmanova, Carolina Klooster, Emili Laanemäe, Adeele Mikkus, Tamur 
Namm, Rainer Nõlvak, Janeli Raiend, Johanna Soosaar, Kasper Taal, Elenor Marie Vahesalu, Iiris Valk, Anni-Liis Viru koos 
õpetaja Malle Tiinasega.
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Meie retk Ruhnu algas 
15. augustil hoopiski Saa-
remaalt. Tegime ringkäi-
gu värskelt renoveeritud 
Kuressaare noortekes-
kuses ning saime seda 
võrrelda Sõmeru omaga. 
Ammutasime sealt huvi-
tavaid ideid ja lahendusi, 
mida võiks isegi kasutada. 
Seejärel olime valmistu-
nud kõvasti loksutavaks 
laevasõiduks Runöga, 
kuid õnneks oli ilm tuu-
levaikne ja merereis möö-
dus viperusteta.

Esimesel päeval avastasi-
me Ruhnu loodust. Matka-
sime saare kõige põhjapool-
semasse tippu ning sealt 
edasi mööda idakülgset 
rannajoont Ringsu sadama-
ni saare lõunatipus. Vahe-
peal sai liikuda meist endist 
kõrgema pilliroo vahel.  
Teinekord oli võsa nii tihe, 
et suundusime tagasi met-
sarajale. Seal nägime ka 
talla all krudiseva peene 
liivaga supelranda, mida ei 
saanud kasutama jätta.

Retke käigus tutvusime 
kohaliku kultuuri ja ajaloo-
ga. Külastasime saare muu-
seumi ning hiljem andsime 
talgupäeval oma panuse 
ümbruse korrastamisel. 
Noormehed said rammu 
katsuda kivimüüri ehita-

misel. Samuti tutvusime 
kultuuriaidas August Kün-
napu kunstinäitusega ning 
vaatasime filmi Ruhnu iga-
päevaelust läbi saarele tul-
nud õpetaja silmade. Veel 
räägiti Ruhnu sattunud ka-
rust, kellest küll nüüdseks 
paraku on järel ainult hoia-
tusmärk. Ruhnu kultuuri-
aida suvekino tarvis olime 
mandril valmis meisterda-
nud kaks kott-tooli, mille 
saime peale pikka teekon-
da Sõmerult läbi Saaremaa 
Ruhnus üle anda.

Viimasel õhtul külastasi-
me Ruhnu tuletorni. Pikk 
tee mööda keerdtreppi oli 
pingutust väärt, sest vaa-
de oli imeline. Ümberringi 
paistis metsik loodus, mille 
seast eristusid ainult kiri-
kutorn ja mobiilimast. Taa-
mal ei paistnud peale mere 
samuti midagi. Seal vaadet 
nautides mõistsime, kui 
eraldatud idüllilises kesk-
konnas me viibime.

Ruhnus on kaks kõrvuti 
asetsevat kirikut. Vanem 
neist on Baltimaade vanim 
puitehitis. Igal õhtul toi-
mub seal õhtupalvus. Meil 
oli samuti võimalus sellest 
osa saada, mõnel lausa mitu 
korda. Teine kirik on eelmi-
sel sajandil ehitatud. Juh-
tusime saarel viibima õigel 
ajal, sest ühel õhtul toimus 

seal peale õhtupalvust ka 
orelikontsert.

Kogu noorte seltskond 
– Helena Maarja, Kristo,  

Kristjan, Eleriin, Sander, Ro-
bin ja Hendrik tänavad ak-
tiivseid Sõmeru valla noor-
sootöötajaid, kes annavad 

meile võimaluse sellistest 
seiklustest osa saada.

Helena Maarja  
Lainjärv

YEAH – Leaderi rahvus-
vaheline projekt noorte et-
tevõtlikkuse arendamiseks 
on kolme osapoole koos-
tööprojekt aastatel 2016-
2020. Eestist osalevad Järva 
Arengu Partnerid MTÜ 
ning Lääne-Virumaal te-
gutsev Partnerid MTÜ ja 
Soomest LAG Aktiivinen 
Pohjois-Satakunta ry. Pro-
jekti eesmärgiks on erguta-
da laste ja noorte arendami-
se ja ettevõtlusharidusega 
seotud praktikate, teadmis-
te ja lähenemiste jagamist 
oma piirkonna regiooni-
des, käivitada heade näi-
dete ja praktikate vahetust 
maapiirkonnas ning jagada 
teadmisi, kuidas toetada 
laste ja noorte ettevõtlikku 
mõttelaadi maapiirkonnas.

Projekti raames toimus 
8.-10. augustil Järva-Jaanis 
kolme päevane noorte et-
tevõtlusalane õppelaager, 
mille korraldas MTÜ Järva 
Arengu Partnerid. Sihtrüh-
maks noored vanuses 12-
15. Lääne-Virumaalt osales 
24 noort, neist 20 Sõmeru 
vallast.

Ööbiti Järva-Jaani güm-
naasiumis. Õppelaagri ava-
mine toimus Vanatehnika 
Varjupaigas, kus avasõnad 
ütles noortele Järva-Jaani 
vallavanem. Seejärel tutvus-

tati varjupaiga eksponaate, 
mille hulgas oli kõikvõi-
malikke uunikume. Vanas 
trammis toimus fotokooli-
tus, pärast mida said noo-
red oma fantaasial lennata 
lasta ning kogu seda vana-

tehnikaparki läbi fotosilma 
uurida.

Kohalikust hariduselust 
andis põhjaliku ülevaate 
Järva-Jaani gümnaasiumi 
noor direktor, kes püüab 

kooliellu tuua vaheldust ja 
põnevust. Näiteks paaris-
tundide läbiviimine juba 
nooremates klassides, pal-
ju õuesõpet ning koolikella 
kaotamine.

Pärast inforohket päeva 
said noored tehisjärve ää-
res süstasõitu proovida ja 
ujuda.

Teisel päeval külastati 
ettevõtet Moobel SL, kus 
tehakse eritellimusel serva-
mata lauast mööblit. Kõi-
ge köitvamaks osutus aga 
moodsa lüpsilaudaga tut-
vumine. Hulga aeg kulus  
vasikate imetlemisele, vaa-
dati robotlüpsi ja põnevust 

lisas lehmadele sööta ette 
lükkav robot.

Veel külastati E-Piima, 
kus saadi teada kuidas val-
mib juust, või ja piima-
pulber ning missugune on 
ettevõtete vaheline töökor-
raldus. Tutvuti ettevõttega 
Arctic Finland House, mis 
toodab aiamaju ja saunasid  
ning mille klientuur elab 
väljaspool Eestit.

Õhtul mängis noorte-
le kultuurimajas kohalik  
rockbänd.

Kolmandat õppepäeva 
alustati 17. sajandi esimeses 
pooles ehitatud Orina mõi-
sa külastusega. Kuna selles 
majas oli varem tegutsenud 
ametikool, siis osa ruume 
olidki säilinud kooliruumi-
dena.

Proovile panime end Jär-
va-Jaani pikal discgolfi rajal 
ja külastasime Järva-Jaani 
tuletõrje- ja kinomuuseu-
mi, Samas kohas  toimus ka 
õppelaagri lõpetamine.

Rahvusvaheline projekt 
jätkub juba oktoobris Soo-
mes, Karvias, kus noortega 
töötavatele täiskasvanutele 
tutvustatakse Soome koge-
musi.

Lilian Lindmäe
Ubja noortekeskuse  

noorsootöötaja

Laagrilised fotokoolitusel Järva-Jaani vanatehnika varjupaiga trammis.

Orina mõisa pöördlavaga õppeklass/muuseumis.

Sõmeru noored kiviaeda ladumas Korsi talu talgutel.

Matkateekonnal ümber Ruhnu.

Sõmeru noorsootöö osaleb  
rahvusvahelises projektis YEAH

Ruhnuretk vol 2 ehk Sõmeru noored jälle Ruhnus

Andekus ja 
töövõime

Minu praktika treeneri ja 
õpetajana on kestnud üle 40 
aasta, seda väga erinevatel 
tasemetel (laste treenitus, eri-
nevad eesmärgid, süsteemid). 
Pean tõdema, et andekaid 
lapsi on koolides üsna palju.  
Paraku ei realiseeri paljud 
oma potentsiaali, mis talle on 
kaasa antud. Miks? Ühest vas-
tust sellele ilmselt pole, küll 
on olemas see, mis paistab sil-
ma ja on minu arvates oluline.

Tihti ollakse andekad mit-
mel alal korraga. Kuidas seda 
aga realiseerida? Kehaliselt 
andekatel on võimalus spor-
di kaudu ennast realiseeri-
da, teistele on kunstikoolid, 
muusikakoolid jne. Peamine 
on andekust arendada oma 
valikute kaudu - võimalus ja 
soov ennast teostada just läbi 
selle, mis meeldib. Paraku ole-
neb valik mitte ainult lapsest, 
vaid mitmetest teistest teguri-
test: lapsevanematest ja nen-
de majanduslikust olukorrast, 
sõpradest, piirkonnas paku-
tavatest võimalustest, kooli 
ja omavalitsuse võimalustest, 
juhendajatest, treeneritest, 
õpetajatest jne.

Minu nägemus lapse heast 
arengust oleneb ka töövõi-
mest, järjepidevusest ja jär-
jekindlusest. Paraku hakka-
vad siit ka probleemid. Kes 
otsustab? Kes mõjutab? Kes 
juhendab? Kelle sõnal on mõ-
jujõudu?

Kogemus sporditasandil 
näitab, et võistlustele tahe-
takse minna (väheste eran-
ditega) ja seetõttu on enne 
võistlusi alati treeningutel 
lapsi rohkem kui tavaliselt, 
peale võistlusi vastupidi – 
read on hõredad. Puudu jääb-
ki järjekindlusest. Arvan, et 
sarnane olukord kipub ole-
ma ka teistes valdkondades. 
Ühekordsed ettevõtmised on  
toredad. Toimub ettevalmis-
tus ja emotsionaalne üritus 
koos kõige sinna juurde kuu-
luvaga. Aga edasi?

Uuel õppeaastal soovin kõi-
kidele õpilastele oma andeku-
se realiseerimist järjekindlu-
sega ja pideva tööga koolis ja 
huvihariduses.

Johan Utt
Huvihariduses käsipalliringi 

juhendaja

Sorteeritud jäätmete 
kogumise eelteade

Sorteeritud lehtklaasi võe-
takse Lääne-Viru jäätmekes-
kuses Sõmeru valla elani-
kelt tasuta vastu septembri  
viimasel nädalal (25.–30. 
september). Kindlasti võta 
kaasa ID-kaart!
Sorteeritud asbesti sisalda-
vaid jäätmeid (ETERNIIT!!!!)  
võetakse Sõmeru valla ela-
nikelt tasuta vastu oktoobri 
keskel. Siinkohal tuleb jäl-
gida infot järgmises valla  
lehes, kuulutuste tahvlil, valla 
kodulehel. Vastav info ilmub 
ka maakonna lehes Virumaa 
Teataja.
Samuti saab järgmisest valla 
lehest lähemat infot oktoob-
ris toimuva ohtlike jäätmete 
ringi kohta.

Küsimuste korral pöörduge  
julgelt valla keskkonnaspetsialisti 
Maia Simkini poole (527 7235)
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7. augustil
• Nõustuda vastavalt katastriüksuse plaanidele maa riigi oman-
disse jätmisega.
• Nõustuda Sämi-Tagakülas asuva 450 m2 katastriüksuse erasta-
misega kinnisasjaga liitmise eesmärgil.
• Nõustuda Sillaotsa katastriüksuse jagamisega.
• Lubada muuta Muru tn 7 ja Muru tn 7a katastriüksuste piire.
• Seada tähtajatu isiklik kasutusõigus Telia Eesti ASi kasuks  
Sõmeru alevikus asuvatele vallale kuuluvatele kinnistutele.
• Kinnitada uus Uhtna hooldekodu töötajate koosseis.

28. augustil
• Kinnitada Sõmeru põhikooli töötajate koosseis.
• Korraldada hange ja küsida pakkumused laenu võtmiseks.
• Väljastada ehitusluba OÜle Lääne-Virumaa Investeerimigrupp 
lauda, küün-varjualuse ja sõnnikuhoidla lammutamiseks.
• Nõustuda Kiviaia katastriüksuse jagamisega.
• Nõustuda Mäe tn 6 asuvatele garaažiboksidele korteriomandi  
seadmisega.
• Nõustuda kaheksa katastriüksuse riigi omandisse jätmisega.
• Nõustuda ühe isiku hooldekodusse paigutamisega.
• Esitada Viru maakohtule avaldus eestkoste seadmiseks.
• Maksta ühekordseid sotsiaaltoetusi kokku summas 1191 eurot.
• Tunnustada valla tänukirjaga Sõmeru põhikooli töötajat  
   Ave Kiiverit.
• Kinnitada valimiskomisjoni liikmete töötasu.

30. augustil
• Esitada EASile taotlus Sõmeru-Näpi kergliiklustee rajamiseks.
• Määrata Valdeku katastriüksuse jagamisel moodustatavate 
katastriüksuste sihtotstarbed.
• Seada Silmu tee 2a asuvale kinnistule servituut igakordse 
omaniku kasuks.
• Võtta peremehetu ehitisena valla omandisse Puiestee 8a asuv 
garaaž.
• Kehtestada 2017/2018 õppeaastaks ministri määrusest erine-
vad koolivaheajad.
• Kehtestada Sõmeru lasteaed Pääsusilm pedagoogide töötasu 
alammäärad.
• Kinnitada huvihariduse ja -tegevuse kava ning delegeeri-
da Noorsootöö seaduses toodud ülesannete täitmine valla- 
valitsusele.

Gümnasist saab 
taotleda õppetoetust
Sõmeru vallavalitsus mak-

sab gümnaasiumitoetust 
Eestis asuva gümnaasiumi 
statsionaarses õppevormis 
õppiva õpilase õpingutega 
seotud kulutuste katmiseks. 
Gümnaasiumis õppimist 
tõendab kanne Eesti hari-
duse infosüsteemis.

Gümnaasiumitoetus ei 
olene pere sissetuleku suu-
rusest, vaid seda on õigus 
taotleda kõigil Sõmeru val-
las elavatel gümnaasiumi-
õpilastel.

Toetuse saamiseks esi-
tab lapsevanem või täisea-
line õpilane septembrikuu 
jooksul Sõmeru vallavalit-
susele avalduse. Blankett 
on leitav valla veebilehel  
www.someru.ee ja seda saab 
täita ka vallavalitsuses koha-
peal.

Gümnaasiumiõpilase toe-
tuse ühekordne määr on 65 
eurot. Toetus makstakse 
välja oktoobris.

Bussipiletite 
hüvitamine

Sõmeru valla õpilaste sõi-
dukulude kompenseerimi-
ne on kehtestatud Sõmeru 
vallavolikogu 23.08.2016 
määrusega nr 57 „Üld- 
hariduskoolide õpilaste sõi-
dukulude kompenseerimise 
kord”. Kord hõlmab päeva-

se õppevormi õpilasi, kes 
omandavad alg-, põhi- või 
keskharidust ning kelle elu-
koha aadressandmetena on 
Eesti rahvastikuregistrisse 
kantud Sõmeru vald.

Sõidukompensatsiooni 
saamiseks esitab õpilane või 
lapsevanem Sõmeru valla-
valitsusele jooksva kuu 10. 
kuupäevaks avalduse koos 
eelmise kuu sõidupiletite või 
ühiskaardil registreeritud 
sõitude väljatrükina. Sõidu-
piletite originaalid esitatak-
se kuupäevalises järjestuses 
avaldusele või lisalehele 
kleebituna.

Kompensatsiooni maks-
takse välja mitte rohkem kui 
üks edasi-tagasisõit õppe-
päeva kohta. Erandkorras 
tellitakse õpilasele tasuta 
sõidukaart. Sõidukaardi saa-
miseks esitab lapsevanem 
avalduse õppeaasta alguses.

Elukohajärgse kooli ole-
masolul (1.-9. klass) ei 
kompenseerita õpilasele 
sõidukulusid, kui ta õpib 
väljaspool valda. Erandiks 
on näiteks Roodeväljalt ja 
Papiarust Rakveresse sõit-
vad õpilased. Kompenseeri-
misele ei kuulu ka täiskasva-
nute gümnaasiumis õppijate 
sõidukulud ning õpilase 
sõidukulud, kui õpilase elu-
kohajärgsest asulast on val-
lavalitsuse poolt organisee-
ritud õpilastransport.

Vallavalitsus võib jätta sõi-
dukulud kompenseerimata 
või kompenseerida osaliselt, 
kui selgub, et õpilane ei ole 
kasutanud transporti kooli 
ja koju sõiduks, või on esi-
tanud valeandmeid. Täht-
aegselt esitatud avalduse 
korral kantakse kompensat-
sioon taotleja pangakontole  
15. kuupäevaks.

Huviharidus
Uus kooliaasta on alanud 

ning paljud mõtlevad koo-
liväliste tegevuste peale. 
Enamusel õpilastel on valik 
tehtud ning jätkatakse va-
litud huvialal, teistel seisab 
otsustamine veel ees.

Sõmeru volikogu võttis 
30. augustil vastu uue hu-
vihariduse ja huvitegevuse 
korra, mis võimaldab taot-
leda toetust 2 erineva hu-
vialaga tegelemiseks. Korra 
kohaselt toetab Sõmeru vald 
2017/2018 õppeaastal ühe 
huvihariduse omandamist 
või huvitegevuses osalemist 
kuni 100% ning teist kuni 
50% ulatuses. Huvitegevu-
se toetamise eeldusteks on, 
et teenuse osutaja oleks re-
gistreeritud äriregistris ning 
huvitegevuse harrastamine 
ühe õppeaasta jooksul (v.a 
suvekuud) on vähemalt kord 
nädalas üks akadeemiline 
tund. Spordivaldkonnas te-
gutsev teenuse osutaja peab 

olema kantud Eesti Spordi-
registrisse.

Huvihariduse ja huvite-
gevuse toetuse taotlemiseks 
2017/2018 õppeaastal tuleb 
õpilase seaduslikul esindajal 
esitada hiljemalt 15. oktoob-
riks vallavalitsusele avaldus, 
milles on märgitud õpilase 
ja tema esindaja andmed, 
huvikooli või huvitegevu-
se teenust osutava asutuse 
nimetus, eriala, tegelemise 
aeg ning õppemaksu, koha-
maksu või osalustasu suu-
rus. Avaldused tuleb esitada 
kõigil, kes toetust saada soo-
vivad, sh ka neil, kes möö-
dunud õppeaastal avalduse 
juba esitasid.

Avaldusi saab täita vallas 
või saata vastaval blanketile 
elektrooniliselt digitaalselt 
allkirjastatuna vald@some-
ru.ee.

Kui õppeaasta jooksul 
mingil põhjusel valitud hu-
vitegevus lõpetatakse ja laps 
huvihariduses või huvitege-
vuses ei osale, on lapseva-
nemal kohustus sellest kohe 
teavitada vallavalitsust.

Huvihariduse ja huvite-
gevuse korraga on võimalik 
tutvuda valla koduleheküljel 
www.someru.ee.

Värvikat sügise algust!

Kaire Smirnova
haridus- ja lastekaitse- 

spetsialist

Vallavalitsus toetab õppureid

Ammoniaak. Mis see minusse puutub?

Ammoniaak on tööstuses 
kasutatav gaasiline aine. 
Sellised ettevõtted on kõr-
gema riskiga. Vaatamata 
tööstuses kasutatavatele 
ohutusabinõudele, peavad 
ümberkaudsed elanikud 
olema teadlikud riskidest 
ja käitumisjuhistest võima-
likes avariioludes.

Mida pean teadma  
ammoniaagist?

Ammoniaak on nuusk-
piiritusele sarnaselt är-
ritava lõhnaga värvitu 
gaasiline aine, mida trans-
porditakse rõhu all veelda-
tult. Atmosfääri sattudes 
moodustab külma valge 
udupilve, mis püsib maa-
pinnal. Ammoniaak ärritab 
tugevasti silmi ja hingamis-
teid, põhjustab pisaravoo-
lust, nina-kurguvalu, köha, 
hingamisraskust ja valu 
rindkeres. Suuremate 
kontsentratsioonide korral 
tekib raske hingamisteede 
ja kopsude kahjustus, või-
malik on äkksurm. Niis-
kusega reageerides tekib 
söövitav ammooniumhüd-
roksiid, mis kahjustab silmi 
ja tekitab raskekujulisi kül-
makahjustusi.

Kuidas ma saan ohust  
teada?

Ohust saab teada tundes 
spetsiifilist teravat lõhna 
ning ärritust kurgus ja sil-
mades või kuuldes ohusi-
reeni signaali, vastavat tea-
det valjuhääldist või saades 
täiendavat informatsiooni 
raadiost või televiisorist.

Kuidas ma tunnen ära 
ohusireeni signaali?

Hoiatussireeniga hoiata-
takse ettevõte töötajaid ja 
ohupiirkonnas viibivaid tei-
si isikuid tekkinud ohust.

ÜLDHÄIRE SIGNAAL - 
kestab 1 minut, mille jook-
sul heli tõuseb 7 sekundi 
jooksul ja seejärel langeb 7 
sekundi jooksul. Sellist heli 
korratakse iga 30 sekundi 
järel vähemalt kolm korda. 
Täpsem info ohu iseloomu 
kohta ja käitumisjuhised 
edastatakse massimeedia-
kanalite kaudu.

OHU LÕPP - signaal on 
ühtlane ja pidev, kestab ühe 
minuti ja edastatakse ühe 
korra.

TESTSIGNAAL - ühtlane 
kuni 7 sekundit kestev heli.

Kuidas ma ohu korral  
käituma pean?

LÕHNA TUNDES hoia 
suu ja nina ees niiskeid  
rätikuid ning mine ülemis-
tele korrustele! SISERUU-
MIDES viibides sulge aknad 
ja uksed ning lülita välja 
ventilatsioon, sulge tuulu-
tusavad! 

VÄLJAS viibides liigu risti 
tuule suunaga ohualast kau-
gemale! Kata hingamisteed 
ja väldi madalamaid kohti! 
Kui ohualast pole võimalik 
lahkuda, siis varju siseruu-
midesse, välja arvatud kel-
der. AUTOS olles sulge uk-
sed ja aknad ning lülita välja 
ventilatsioon! Lahku kiiresti 
ohualast! PS! Ära mine õue 
enne hädaolukorra lõp-
pu ega kasuta lahtist tuld!  
Lülita sisse Vikerraadio või 
Raadio 4 või telekanal ETV 
ja kuula antavaid käitumis-
juhiseid! Teavet saad ka 
pääste infotelefonilt 1524 
või päästeameti kodulehelt. 
Telefoni kasuta vaid tõsisel 
vajadusel, et mitte koorma-
ta telefoniliine!

Millist esmaabi ma  
kannatanule annan?

Toimeta kannatanu 
saastunud alalt ohutus-
se kaugusesse, värske õhu 
kätte! Eemalda saastunud 
või hingamist takistavad 
riided! Anna juua magu-
sat teed või kohvi! Loputa 
aine silma sattumisel sil-
mi rohke jooksva veega!  
PS! Kannatanu vajab kind-
lasti hospitaliseerimist kuna 
sümptomid võivad avaldu-
da ka hiljem.

Liina Järvi
Ida päästekeskuse  

ennetusbüroo nõunik

Ida päästekeskus koostöös 
Rakvere lihakombinaadiga 

korraldab

KEMIKAALIOHUTUSE-TEEMALISE 

INFOPÄEVA
Sõmeru keskushoones 

laupäeval, 23. septembril 
algusega kell 11.00–14.00

Jagatakse infot ja näidatakse filme teemadel:

•     Mida saan ise teha, et kriisideks valmis olla?
•     Kuidas ma ohust teada saan?
•     Kuidas ma ohu korral käituma pean?
•  Kuidas mina saan osaleda 12. oktoobril toimuval  
       reaalsel õppusel?

Keskushoone esisel parkimisplatsil on võimalik tutvuda 
Eesti päästevõimekusega. Kohal on juhtimiskonteiner, 
kemikaalipäästevarustus, ennetustelk ja saaste- 
ärastuse liin.

Kell 13.00 toimub demonstratiivesinemine
 
•         Erinevaid tegevusi kogu perele
•         Osalejate vahel loositakse auhindu
•         Pakutakse päevasuppi

Jagatakse infot 12. oktoobril toimuva ühise suurõppuse ja  
inimeste kaasamise kohta!

Lääne-Virumaal, Sõmeru vallas Roodevälja külas 
asub Rakvere lihakombinaat. Seoses ammoniaa-

gi kasutamisega külmutusseadmetes loetakse seda ta-
vapärasest kõrgema riskiga ettevõtteks. Ammoniaagi- 
lekke ohuala, kus inimesed võivad saada tervisekahjus-
tusi on ettevõttest kuni 1,6 km. Aine spetsiifiline lõhn 
võib levida kaugemale. Oluline on teada, et ammoniaaki 
kasutava tööstushoone territoorium on projekteeritud 
ja ehitatud kõiki ohutusnorme arvestades. Lisaks täidab 
ettevõte ammoniaagi käitlemisel seaduses ettenähtud 
kohustusi, rakendades mitmeid meetmeid nii õnnetus-
te ärahoidmiseks kui ka tagajärgede leevendamiseks.  
Territooriumile paigaldatud ammoniaagihäire ohusi-
reene testitakse kord kvartalis, neljapäeviti ajavahemi-
kul kell 11.00-11.15. Korrasoleku testimine elanikele 
kohustuslikke tegevusi kaasa ei too.

12. oktoobril leiab aset reaalne õppus, kus  
käivitatakse sireenid ja kaasatakse elanikkond.
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Iga hetk on meie elusaatus,
igal hetkel oma hind.
Iga hetk võib tulla viimne vaatus,
kostub kell ja sulgub eluring…

VAIKE FAULBERG   05.03.1925-07.08.2017 Uhtna
ENNO KONGI          11.09.1952-11.08.2017 Kohala
TOOMAS PIISPEA   01.01.1944-17.08.2017 Uhtna
LEMBIT ROHTLA     05.01.1935-14.08.2017 Kaarli
ARVO TILLING          31.08.1946-01.08.2017 Näpi
HELMI AAGI             19.09.1928-27.08.2017 Uhtna
TATJANA FEDOSSEJEVA 
                                02.03.1967-27.08.2017 Vaeküla

Mälestame

Sõmeru raamatukogu 
alustab

muINaSJutuHommIkutega
kodustele mudilastele
5. oktoobril kell 11.00
kõik väikesed sõbrad on väga 
oodatud!

Sõmeru Sõnumid
Sõmeru Vallavalitsus
Kooli 2, SÕMERU
Lääne-Virumaa
Tel 329 5944
vald@someru.ee
Toimetaja: Annika Aasa 
tel 5336 4604, 322 1021

Kaaskirjutaja:
Sirje Rebane 
tel 517 5262, 325 7740

Materjale saab saata iga kuu  
25. kuupäevaks  
somerusonumid@gmail.com
leht internetis:  
www.someru.ee/sonumid

külastab Ubja päevakeskust 
kuu esimesel esmaspäeval kell 10.00  
Esimene kohtumine toimub 2. oktoobril

Kui sa hoiad ja armastad teda,
siis kord sirgudes jõudu on tal
tunda armastust, elu ja seda,
et me maailm ei olegi halb.

Palju õnne lapse sünni 
puhul!

ADRIAN MOOR Sõmeru
KAISA TAAL Uhtna
HENDRIK JALAK Sämi-Tagaküla
KASPAR AAVER Sooaluse

Õnnitleme septembrikuu  
juubilare ja sünnipäevalisi

Ainult lapsepõlves tundus, et aeg ei tõtta.
Nüüd kui saaks, sooviks ta kiirust maha võtta.

Las pöörleb ajaratas, püsima jääb soov,
et elu sinu ümber oleks õnnelik ja noor!

Neljapäeval, 28. septembril 
kell 19.00 
Sõmeru keskusehoones

Hollywoodi filmitähed loo peategelasteks on kunagised filmikunsti superstaarid 
Bette Davis ja Joan Crawford, kes on mõlemad ka Oscari pälvinud. Alles oma kar-
jääri lõpus mängivad nad esimest korda samas filmis ja muidugi puhkeb halas-
tamatu konkurents. Selles sõjas on kõik vahendid lubatud. Mõlemad kiristavad 
hambaid, aga peidavad selle teeseldud naeratuse taha. Rafineeritud solvangud ja 
vaimukused lendavad mõlemas suunas ja kumbki ei kavatse alla anda. Paratama-
tult tekib küsimus, kas meie eesti primadonnad on ka midagi taolist läbi elanud? 
Olid ju nemadki Estonia teatris nii kolleegid kui konkurendid. Sellele küsimusele 
oskavad vastata ainult nemad ise, meie võime ainult oletada vastavalt oma rikutu-
se tasemele. Ja nautida mõlema kirglikult esitatud rolle ning otsustada, kumb siis 
ikkagi seekord peale jäi, kas Helgi Sallo või Katrin Karisma? Inglase Anton Burge’ 
tragikomöödia (originaalis „Bette ja Joan“) maailmaesietendus oli 2011 Londoni 
Arts Theatre’s. Meil lavastas selle Erki Aule ja kujundas Riina Vanhanen.

Pilet tavahinnaga 15 €, soodushind 13 € 
(piletid eelmüügis Piletimaailmas, Piletilevis ja kohapeal).

Ubja muuseum kogub näituse jaoks vanu  
koolitarbeid ja kõike, mida saab seostada  

koolis käimisega
Eksponaadid tagastatakse peale näituse sulgemist  
omanikule.
Kui sul on kodus kapis, keldris, pööningul, panipaigas või 
aukohal midagi, mis meenutab sinu koolis käidud aastaid, 
too need palun näitusele ka teistele vaatamiseks. 
Näituse materjali kogutakse kuni 2. oktoobrini kas Ubja 
külamuuseumis (504 8505 Merli) või Sõmeru vallavalit-
suses (527 7235 Maia).
Ole julge kaasa lööma, ka väike asi võib olla suur ja  
huvitav! Teeme jälle koos ühe põneva asja!

Kõigile on teada, et parimad hoidised valmivad koduse retsepti järgi. Igas suguseltsis on vähemalt üks retsept, mida 
säilitatakse põlvkonniti ja mille saladuseni jõuavad vähesed. Sellest lähtuvalt, tuli MTÜ Vahva Vaeküla liikmetel idee 
korraldada kogukonna hoidistepäev ning valmistada oma kodukandi hoidiste retseptiraamat.
Hoidistepäeva korraldamiseks ootab MTÜ Vaeküla piirkonna külade (Vaeküla, Kaarli, Raudlepa,  
Raudvere, Rägavere) elanikelt hoidiseid ja nende retsepte. 
Hoidised tuua koos retseptidega hiljemalt  
29. septembriks Vaeküla külakeskusesse.

Hoidistepäev korraldatakse oktoobris Vaeküla 
külaplatsil.
Hoidiseid hindab viieliikmeline komisjon, kuhu kuuluvad erinevad 
kokad ja toitlustajad jt.  
Kõik, kes osalevad hoidiste ja retseptidega, saavad kingituseks  
retseptiraamatu ning parimatele auhinnad.
Lisainfo telefonil 5343 0085 või e-mailil mandmoonika@gmail.com
Moonika Mänd

Vaekülas korraldatakse hoidistepäev

10. oktoobril kell 18.00 
Ubja külamuuseumis

Mida Juku ei õpi, seda Juhan ei tea
näituse avamine. 

Välja on pandud meie oma  
inimeste vanad ja veel  
vanemad koolitarbed, õpikud,  
koolivormid jne.

Rõõmsat äratundmist ja  
avastamisrõõmu meie 
järjekordsel näitusel!

     Näitus jääb avatuks jõuludeni, info 504 8505 Merli

Esmaspäeviti 
kella 10.30  
Sõmeru lasteaia saalis

1–3-aastastele, juhendaja Mirja Markson

Esimene ringitund 2. oktoobril

LASTE LAULU- JA MÄNGURING

92. sünnipäeval
JÜRI TIINAS Varudi-Vanaküla
89. sünnipäeval
ELLEN-MARIA VIDRIGSMANN Sõmeru
87. sünnipäeval
KALJO KRUUSOJA Ubja
VEERA KUZMINA Roodevälja
86. sünnipäeval
HANS VALDEK Toomla
ALLAN ASTEL Sõmeru
85. sünnipäeval
ELJADA LEPASAAR Sõmeru
AINO-HELENE SCHMIDT Aluvere
ALEXEY VETCHINOV Sõmeru
84. sünnipäeval
OTTO KIVISALU Uhtna
83. sünnipäeval
LIINE MUSIK Vaeküla
82. sünnipäeval
LINDA NITSAR Vaeküla
LEIDA ÜBIUS Uhtna
80. sünnipäeval
EEVI POLLUKS Sõmeru
EEVA-MARIA VAADER Sõmeru
75. sünnipäeval
ILME ÕIGLANE Raudlepa
AILI KALINOVSKI Näpi
URVE JOHANSON Papiaru
70. sünnipäeval
NIKOLAI DOROGAN Sõmeru


